fundamentos expostos a seguir:  

I - DOS FATOS  

Informa a Autora que recebe benefício previdenciário de 

Aposentadoria por Idade (NB: 200.455.790-1), junto à Previdência Social – INSS, 

percebendo o montante de um salário mínimo, ou seja, R$1.412,00 (um mil 

quatrocentos e doze reais) por mês. 

Ocorre que ao analisar o Extrato de Pagamento fornecido 

pelo INSS, e para sua surpresa, constatou a existência de descontos 

cadastrados sob o código 256 em favor de “CONTRIBUIÇÃO AAPB”, no valor 

de R$28,24 (vinte e oito reais e vinte e quatro centavos), com início em 03/2024

[...]

da Requerida à restituição em dobro dos valores cobrados indevidamente, 

bem como a sua condenação ao pagamento de indenização pelos danos 

morais injustamente suportados, com valor a ser prudentemente arbitrado por 

Vossa Excelência em valor não inferior à R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Diante do exposto acima, com a devida vênia, é salutar 

esclarecer ainda o “modus operandi” da Ré, para melhor entendimento das 

recorrentes violações do direito ora praticadas, que atentam contra a boa-fé 

e a humildade das pessoas aposentadas e pensionistas de todo o país,

[...]

c) DOS DANOS MORAIS/MATERIAIS 

A Autora teve compromissos frustrados em virtude da 

continuidade das cobranças indevidas, que não foi solicitada e cujo valor faz 

parte de seu orçamento mensal.  

Até a presente data a Autora teve a título de danos 

materiais o valor de R$112,96 (cento e doze reais e noventa e seis centavos). 

Em situações como esta, o CDC prevê em seu art.42, parágrafo único, a 

devolução em dobro, como pode ser visto abaixo: 

Art. 42. Na cobrança de débitos, o consumidor 

inadimplente não será exposto a ridículo, nem será

[...]

Vale lembrar, que a Autora está sendo vítima de cobrança 

indevida de valores junto a sua fonte de renda, enfrentando dificuldades 

financeiras.  

Resta evidente o dano moral decorrente da violação aos 

direitos, devendo a Requerida reparar o dano causado à Autora, em valor a 

não inferior à R$15.000,00 (quinze mil reais), como medida de reparar os danos 

suportados injustamente pela Autora.  

Assim, é sabido que aquele que violar direito e causar 

dano a outrem, ainda que exclusivamente moral, comete ato ilícito, ficando 

obrigado a reparar os prejuízos ocasionados.

[...]

meios de provas em direito não defeso, especialmente pela produção de 

prova documental que segue acostada, juntada de novos documentos, 

depoimento pessoal se necessário, e outras que se fizerem necessárias no 

decorrer da lide.  

Dá-se a causa o valor de R$ 15.225,92 (quinze mil duzentos 

e vinte e cinco reais e noventa e dois centavos).  

Nestes termos, pede deferimento. 

Dourados – MS aos 20 de junho de 2024.